En lo referente a la variable retorno por vara, se tiene una cifra fija, que
según el escenario es modificada anualmente en tramos porcentuales, tanto de
forma descendente como ascendente, en un intervalo posible que va desde -5% a
+5%.

Para la variable rendimiento (varas/planta) se tienen 5 posibles situaciones
que van desde la más pesimista con  -15% en la producción total, continuando con
incrementos de 7,5% para cada escenario en el rendimiento, hasta llegar a la
situación más optimista en donde se plantea un rendimiento de +15% en el total
de la producción.

 Adicionalmente, se adjunta el cálculo del  tipo de cambio mínimo para el
proyecto que hacen que la realización del este le sea indiferente al inversionista
(VAN = 0).

Cuadro 24. Caso Base. Tipo de Cambio Fijo (504$/USD), Costos de Producción
Estándar.

Fuente: Elaboración Propia.

40 Escenarios de Sensibilidad adicionales en las sección Anexos O.

Rendimiento
Bajo  -  15%

Rendimiento
Medio-Bajo -7,5%

Rendimiento
Medio +0%

Rendimiento
Medio Alto +7,5%

Rendimiento
Alto +15%

Var
Pre

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

-5% -$ 178.498.101 3,74 -$148.023.392 5,36 -$117.617.693 6,87 -$ 87.211.993 8,30 -$56.806.294 9,65

-3% -$ 132.410.148 6,37 -$ 97.943.954 7,97 -$ 63.477.759 9,47 -$ 29.011.565 10,87 $ 5.454.629 12,21

-1% -$ 81.676.137 8,80 -$ 42.733.413 10,38 -$ 3.790.688 11,86 $ 35.152.037 13,26 $ 74.094.762 14,58

0% -$ 54.390.285 9,95 -$ 13.039.985 11,62 $ 28.310.315 13,00 $ 69.660.615 14,39 $ 111.010.915 15,71

1% -$ 25.739.085 11,07 $ 18.139.262 12,64 $ 62.017.609 14,11 $ 105.895.956 15,49 $ 149.774.303 16,80

3% $ 35.936.088 13,21 $ 85.256.363 14,77 $ 134.576.637 16,23 $ 183.896.911 17,61 $ 233.217.185 18,92

5% $ 103.935.527 15,25 $ 159.255.751 16,81 $ 214.575.976 18,27 $ 269.896.200 19,64 $ 325.216.425 20,94

74

Se puede observar que el proyecto es altamente sensible a rendimientos
negativos, a tal punto que en escenarios de rendimiento bajo y medio-bajo sólo en
conjunción con escenarios de alza de precios anuales es posible obtener  un VAN
positivo. La variación de precios también es gravitante en los resultados,
especialmente si consideramos que en el escenario de rendimiento esperado
todos  los posibles escenarios de baja de precio arrojan Valores Actuales Netos
negativos. En los casos de rendimiento por sobre la media esperada se obtienen
resultados positivos salvo en las bajas de precio anuales más extremas.

Cuadro 25. Caso I. Dólar Creciente +1% Anual, Costos de Producción Estándar.

Fuente: Elaboración Propia.

En este sub-escenario en el que el tipo de cambio dólar /peso tiene un
crecimiento de 1% anual se obtienen resultados en el análisis similares al anterior
solo que con efectos mitigados, ya que el comportamiento del VAN del proyecto es
parecido  al del caso base, pero  con una variabilidad menos marcada gracias al
efecto positivo en el tipo de cambio.  Destaca especialmente la situación de
Rendimiento Alto en donde la variación de precio (salvo en el escenario más
pesimista), es irrelevante para la decisión de llevar a cabo o no el proyecto
tomando el VAN como punto de referencia, ya que en cualquier caso se obtiene
ganancia de riqueza para los inversionistas.

Rendimiento
Bajo  -  15%

Rendimiento
Medio-Bajo -7,5%

Rendimiento
Medio +0%

Rendimiento
Medio Alto +7,5%

Rendimiento
Alto +15%

Var
Pre

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

-5% -$ 157.151.858 5,02 -$ 124.843.721 6,63 -$ 92.558.588 8,13 -$ 60.273.456 9,55 -$ 27.988.324 10,89

-3% -$ 108.422.114 7,57 -$ 71.839.328 9,16 -$ 35.256.543 10,65 $ 1.326.243 12,05 $ 37.909.029 13,38

-1% -$ 54.669.791 9,94 -$ 13.344.153 11,51 $ 27.981.485 12,99 $ 69.307.122 14,38 $ 110.632.760 15,69

0% -$ 25.739.085 11,07 $ 18.139.262 12,64 $ 62.017.609 14,11 $ 105.895.956 15,49 $ 149.774.303 16,80

1% $ 4.654.176 12,16 $ 51.214.282 13,73 $ 97.774.387 15,19 $ 144.334.493 16,58 $ 190.894.598 17,88

3% $ 70.126.870 14,27 $ 122.463.978 15,83 $ 174.801.085 17,29 $ 227.138.193 18,67 $ 279.475.301 19,97

5% $ 142.380.695 16,29 $ 201.093.140 17,84 $ 259.805.585 19,30 $ 318.518.030 20,68 $ 377.230.475 21,98

75

Cuadro 26. Caso II. Tipo de Cambio Fijo, Costos de Producción +15%

Fuente: Elaboración Propia.

En este escenario es posible observar la alta sensibilidad del proyecto
respecto a  costos de producción mayores.  En los escenarios de Rendimiento
Bajo, Medio-Bajo y Medio, sólo con variaciones de precio anuales crecientes es
posible obtener  un VAN positivo en el proyecto. En el escenario promedio, sin
variaciones de precio anuales y con rendimiento medio esperado, se obtiene un
VAN de  -$18.419.702, lo que representa una diferencia negativa  de poco más de
46 millones en el VAN, respecto al escenario base calculado para el proyecto
puro, sin aumento de costos de producción

Cuadro 27.  Caso  III. Tipo de Cambio Decreciente -1% Anual, Costos de
Producción +15%

Fuente: Elaboración Propia.

Rendimiento
Bajo  -  15%

Rendimiento
Medio-Bajo -7,5%

Rendimiento
Medio +0%

Rendimiento
Medio Alto +7,5%

Rendimiento
Alto +15%

Var
Pre

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

-5% -$ 221.201.926 1,54 -$ 192.735.301 3,15 -$ 164.347.710 4,67 -$ 136.080.406 6,09 -$ 107.813.102 7,44
-3% -$ 175.085.666 4,45 -$ 142.549.959 6,04 -$ 110.207.776 7,53 -$ 77.879.978 8,93 -$ 45.552.179 10,25
-1% -$ 124.252.563 7,08 -$ 87.325.034 8,65 -$ 50.520.705 10,12 -$ 13.716.376 11,50 $ 23.087.953 12,81
0% -$ 96.916.499 8,32 -$ 57.631.606 9,88 -$ 18.419.702 11,34 $ 20.792.202 12,72 $ 60.004.107 14,02
1% -$ 68.214.644 9,51 -$ 26.452.360 11,07 $ 15.287.592 12,52 $ 57.027.543 13,89 $ 98.767.494 15,19
3% -$ 6.517.137 11,78 $ 40.664.741 13,33 $ 87.846.620 14,77 $ 135.028.498 16,14 $ 182.210.377 17,43
5% $ 61.482.301 13,92 $ 114.664.130 15,46 $ 167.845.959 16,91 $ 221.027.788 18,27 $ 274.209.617 19,55

Rendimiento
Bajo  -  15%

Rendimiento
Medio-Bajo -7,5%

Rendimiento
Medio +0%

Rendimiento
Medio Alto +7,5%

Rendimiento
Alto +15%

Var
Pre

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

-5% -$ 241.697.282 0,02 -$ 214.916.683 1,66 -$ 188.273.931 3,19 -$ 161.801.094 4,63 -$ 135.328.257 5,99

-3% -$ 198.012.669 3,08 -$ 167.499.933 4,68 -$ 137.124.933 6,18 -$ 106.815.920 7,59 -$ 76.506.908 8,92
-1% -$ 150.034.033 5,81 -$ 115.327.719 7,39 -$ 80.793.878 8,86 -$ 46.260.037 10,25 -$ 11.726.196 11,57
0% -$ 124.252.563 7,08 -$ 87.325.034 8,65 -$ 50.520.705 10,12 -$ 13.716.376 11,50 $ 23.087.953 12,81
1% -$ 97.196.509 8,31 -$ 57.935.774 9,87 -$ 18.748.532 11,33 $ 20.438.710 12,71 $ 59.625.952 14,01
3% -$ 39.031.463 10,63 $ 5.281.504 12,18 $ 49.594.472 13,63 $ 93.907.439 15,00 $ 138.220.407 16,29
5% $ 24.956.059 12,81 $ 74.914.985 14,36 $ 124.873.910 15,80 $ 174.832.835 17,16 $ 224.791.760 18,45

76

En esta oportunidad se complementan dos efectos pesimistas, con
resultados cuyo impacto negativo se observa claramente  en la matriz de
escenarios de este caso. En caso de rendimiento bajo sólo con un aumento en el
precio anual de 5% se obtiene  un resultado positivo en el VAN del proyecto. En el
escenario promedio sin variaciones de precio anuales y con rendimiento medio
esperado, se obtiene un VAN de -$50.520.705, lo que representa una diferencia
negativa de poco más de 78 millones en el VAN, respecto al escenario base
calculado para el proyecto puro sin aumento en los costos de producción.

Por último se expone el resumen de las tablas de tipo de cambio mínimo que
hacen que el VAN del proyecto sea igual a cero, tanto para el caso de costos de
producción estándar, como en aquel escenario pesimista con costos de
producción mayores en un 15%. En este análisis en particular se considera un tipo
de cambio mínimo fijo a lo largo del proyecto

Cuadro 28. Tipo de Cambio Mínimo a Costos de Producción Estándar

Fuente: Elaboración Propia.

Cuadro 29. Tipo de Cambio Mínimo – Costos de Producción +15%.

Fuente: Elaboración Propia.

Variac
Precio
Anual

Rendimiento
Bajo
-15%

Rendimiento
Medio-Bajo -

7,5%

Rendimiento
Medio
+0%

Rendimiento
Medio Alto

+7,5%

Rendimiento
Alto

+15%
-5% $ 746,25  $ 683,39 $ 632,72 $ 591,00 $ 556,07
-3% $ 663,94  $ 609,94 $ 566,16 $ 529,95 $ 499,51
-1% $ 591,96  $ 545,33 $ 507,33 $ 475,77 $ 449,14
0% $ 559,35  $ 515,93 $ 480,47 $ 450,97 $ 426,04
1% $ 528,76  $ 488,30 $ 455,17 $ 427,57 $ 404,21
3% $ 473,07  $ 437,81 $ 408,84 $ 384,61 $ 364,07
5% $ 426,16  $ 395,78 $ 370,63 $ 349,48 $ 331,44

Variac
Precio
Anual

Rendimiento
Bajo
-15%

Rendimiento
Medio-Bajo -

7,5%

Rendimiento
Medio
+0%

Rendimiento
Medio Alto

+7,5%

Rendimiento
Alto

+15%
-5% $ 803,89  $ 737,43  $ 683,86  $ 639,76  $ 602,82
-3% $ 715,23  $ 658,17  $ 611,92  $ 573,67  $ 541,51
-1% $ 637,69  $ 588,45  $ 548,33  $ 515,02  $ 486,91
0% $ 602,55  $ 556,73  $ 519,31  $ 488,17  $ 461,86
1% $ 569,60  $ 526,91  $ 491,96  $ 462,84  $ 438,19
3% $ 509,61  $ 472,43  $ 441,88  $ 416,34  $ 394,68
5% $ 495,16  $ 427,14  $ 400,64  $ 378,35  $ 359,34

77

Por último se realizó una proyección del VAN del proyecto sin financiamiento,
usando un escenario base, de costos de producción estándar y tipo de cambio fijo
a 504$/USD para determinar  las rentabilidades que se obtienen con precios por
vara distintos. Se determinó que el punto de VAN=0 para el proyecto se encuentra
a un valor de $0,649 USD por vara de peonía.

El resumen de los resultados de este análisis para otros valores se exponen
en la siguiente tabla:

Cuadro 30.  VAN Proyecto Puro a diferentes retornos por vara.

Retorno por vara VAN Proyecto Financiado

0,60 USD -$54.096.345

[…]

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12 13 14 15 16 17 18 19 20 21  22  23  24 25 26 27 28

Antecedentes
Generales

Revisión
Bibliográfica

Definición
Objetivos

Planteamiento
Metodología

Alcances y
Resultados
Esperados

Recolección
Datos: 2da
Fuente Y
Entrevistas

Análisis
Estratégico

Investigación
de Mercado

Plan de
Marketing

Plan de
R.R.H.H

Plan de
Operaciones

Plan
Financiero

Análisis de
Resultados

Conclusiones

113

ANEXO O: CUADROS ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD.

Caso 1. Tipo de Cambio Creciente +1% Anual., Costos de Producción +15%

Fuente: Elaboración Propia.

Caso  2. Dólar Decreciente -1% Anual, Costos de Producción Estándar.

Fuente: Elaboración Propia.

Rendimiento
Bajo  -  15%

Rendimiento
Medio-Bajo -7,5%

Rendimiento
Medio +0%

Rendimiento
Medio Alto +7,5%

Rendimiento
Alto +15%

Var
Pre

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

-5% -$ 199.855.683 2,96 -$ 169.505.566 4,56 -$ 139.288.605 6,06 -$ 109.141.869 7,47 -$ 78.995.132 8,81
-3% -$ 151.049.794 5,76 -$ 116.430.950 7,34 -$ 81.986.560 8,81 -$ 47.542.170 10,20 $ 13.097.780 11,52
-1% -$ 97.196.509 8,31 -$ 57.935.774 9,87 -$ 18.748.532 11,33 $ 20.438.710 12,71 $ 59.625.952 14,01
0% -$ 68.214.644 9,51 -$ 26.452.360 11,07 $ 15.287.592 12,52 $ 57.027.543 13,89 $ 98.767.494 15,19
1% -$ 37.799.049 10,67 $ 6.622.660 12,22 $ 51.044.370 13,68 $ 95.466.080 15,04 $ 139.887.790 16,34
3% $ 27.673.644 12,90 $ 77.872.356 14,44 $ 128.071.068 15,89 $ 178.269.781 17,25 $ 228.468.493 18,53
5% $ 99.927.469 15,01 $ 156.501.518 16,55 $ 213.075.568 17,99 $ 269.649.618 19,34 $ 326.223.667 20,63

Rendimiento
Bajo  -  15%

Rendimiento
Medio-Bajo -7,5%

Rendimiento
Medio +0%

Rendimiento
Medio Alto +7,5%

Rendimiento
Alto +15%

Var
Pre

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

VAN TIR
%

-5% ‐$ 198.880.992  2,39 ‐$ 170.155.147  4,03 ‐$ 141.543.914 5,56 ‐$ 112.932.681  7,00 ‐$ 84.321.449 8,36
-3% ‐$ 155.308.844  5,12 ‐$ 122.842.323  6,73 ‐$ 90.394.916 8,24 ‐$ 57.947.508  9,65 ‐$ 25.500.100 10,99
-1% ‐$ 107.408.335  7,62 ‐$ 70.736.098  9,21 ‐$ 34.063.861 10,70 $ 2.608.376  12,10 $ 39.280.612 13,42
0% ‐$ 81.676.137  8,80 ‐$ 42.733.413  10,38 ‐$ 3.790.688 11,86 $ 35.152.037  13,26 $ 74.094.762 14,58
1% ‐$ 54.390.285  9,95 ‐$ 13.039.985  11,52 $ 28.310.315 13,00 $ 69.660.615  14,39 $ 111.010.915 15,71
3% $ 3.421.763  12,12 $ 49.873.126  13,68 $ 96.324.489 15,15 $ 142.775.852  16,53 $ 189.227.215 17,84
5% $ 67.409.285  14,19 $ 119.506.606  15,75 $ 171.603.927 17,21 $ 223.701.248  18,59 $ 275.798.569 19,89